



LILLESKOLERNES FACILITEREDE NETVÆRK SJÆLLAND 2022/2023

Så er vi klar med endnu en omgang af de faciliterede netværk i tysk, drama og for læsevejlederne. Vi er glade for at kunne fortsætte - og for de mange gode tilbagemeldinger fra jer.

Til nye deltagere, så er de faciliterede netværk en form for fagligt netværk, der er opstået som idè i lilleskolernes regi. Med afsæt i faste møder og en gennemgående facilitator får deltagerne stillet skarpt på, bliver introduceret for og givet redskaber til at navigere og dele erfaringer på baggrund af aktuel og relevant viden om et fagområde. Netværket er et sted, hvor man kan bygge noget op med hinanden - et sted hvor man lærer noget af og med og om hinanden - et sted hvor man møder måder at gå til 'sit' fag på og hvor fagligheden styrkes. Det faciliterede netværk adskiller sig fra et almindeligt netværk ved at have en facilitator med særlig faglig viden på området tilknyttet. Facilitatoren er også tilgængelig for netværksdeltagerne imellem møderne.

De faciliterede netværk fungerer, som udgangspunkt, på samme måde som et almindeligt fagligt netværk - det vil sige i kraft af sine deltagere. Man skaber kontakter på tværs af skolerne og får et forum til at dele erfaringer og udfordringer med - og til at afprøve ideer på.

På hver mødedag er der plads til at udveksle erfaringer, ideer og frustrationer og pege på temaer og problematikker indenfor et bestemt fagområde, som er værd at være opmærksomme på.

Facilitatoren står for at indkalde til mødedagene og lave en dagsorden, som knytter temaer om fagområdet sammen med relevante faglige oplæg, så hvert netværksmøde bliver et "minikursus".

Læsevejledernetværket

Netværket der startede det hele, læsevejledernetværket, fortsætter i vanlig stil med fokus på det læsefaglige felt. Her kvalificeres de nyeste bevægelser, tendenser og viden, og der spares og skabes kontakter på tværs af læsevejlederne. Der findes både et netværk i Jylland og et på Sjælland.

Facilitator: Pernille Frost

Pernille er forfatter og konsulent i danskfaget med speciale i sprog og læsning. Hun har udgivet lærebøger, artikler og undervisningsmateriale, samt en debatbog om Politisk korrekthed i sproget, og hun er medstifter af kursusvirksomheden og forlaget Dukadansk. Hun har 15 års erfaring som lektor i dansk på Frederiksberg Seminarium - den nuværende Københavns Professionshøjskole. Her var hun med til at opbygge læsevejlederuddannelsen på stedet, og hun har siden uddannet generationer af læsevejledere. Pernille Frost er uddannet cand.mag. i dansk fra Københavns Universitet og har arbejdet som kommunikationsmedarbejder på Dansk Sprog-nævn og som redaktør på sprogtidsskriftet *Mål og Mæle*.

Siden 2012 har hun som selvstændig konsulent arbejdet med at møde lærerne i deres hverdag, for at skabe forandringer sammen med dem - i respekt for deres arbejdsvilkår og det muliges kunst. Det har resulteret i et realistisk læseprogram, der får alle med - og en bog om programmet med titlen: "Sikker læsestart - et differentieret læseprogram til effektiv automatisering". (Akademisk Forlag, 2019).



LILLESKOLERNES FACILITEREDE NETVÆRK SJÆLLAND 2022/2023

Gennem de seneste 5 år har hun desuden udviklet og skrevet på et nyt dansksystem på Forlaget Alinea. Og så har hun fungeret som facilitator på både det sjællandske og jyske læsevejledernetværk i det netop overståede skoleår.

Mødedage - *Det sjællandske læsevejledernetværk*

Møde #1: 29. september, 2022 (BørneUNI)

Emne: Stavning i indskoling og udskoling. Ordblindes stavning.

Møde #2: 9. november, 2022 (Helsingør Lilleskole)

Emne: Spil, lege og quiz'er som "tester" hukommelse.

Møde #3: 28. februar, 2023 (Østerbro Lilleskole)

Skrivemodeller i udskoling + status på prøveforberedelse

Møde #4: 24. april, 2023 (Hørsholm Lilleskole / Halsnæs Lilleskole)

Emne: Stadig åbent

Dramanetværket

Helt i tråd med de faciliterede netværks grundlæggende ide og ambition, så arbejdes der i dramanetværket med:

- faglige input/undervisning: udvalgte metoder i faget præsenteres og afprøves med efterfølgende refleksion.
- praktisk vidensdeling og inspiration: lege og øvelser ledet af gruppemedlemmer på skift.
- snak og diskussioner: bl.a.: fagets stilling på skolerne, udfordringer på skolerne, ideer til og erfaringer med udvikling af didaktik/metodik, procesledelse, organisering af teaterprojekter.

Indholdet er centreret om arbejdet med drama som personlighedsudviklende metode, som metode i andre fag såvel som drama forstået som teater - altså forestillinger i en eller anden form. Vi arbejder både praktisk og teoretisk, mest praktisk! Og vi deler viden. Vi har på skift ansvar for at komme med input til dagens program efter aftale.

Facilitator: Charlotte Fogh

Underviser, facilitator og uddannelsesdesigner indenfor kunstneriske, kreative, innovative processer - med fokus på teater og billedkunst som faglighed. Charlotte har mange års undervisningserfaring, bl.a. fra folkeskolen, fra Ungdomsscenen Gawenda i Gladsaxe og fra læreruddannelsen, som lektor på Professionshøjskolen Metropol, hvor hun var mangeårig medudvikler af Diplomuddannelsen i Drama og Masteruddannelsen i Teaterpædagogik. Charlotte har de tre sidste år opbygget og stået for *Dramanetværket*.

Mødedage - dramanetværket (værtsskoler meldes ud direkte til deltagerne):

Møde #1: 4. oktober, 2022

Møde #2: 24. november, 2022

Møde #3: 10. januar, 2023

Møde #4: 30. marts, 2023



LILLESKOLERNES FACILITEREDE NETVÆRK SJÆLLAND 2022/2023

Tysknetværket

Tysknetværket fortsætter som sidste år – og ligesom de øvrige netværk, så er faget og fagligheden i fokus. I Tysknetværket arbejdes der selvsagt med tyskfaget og deltagerne ajourføres ift. nye tiltag og tendenser og får mulighed for at sparre omkring deres erfaringer fra hverdagen på skolen.

Facilitator: Jette von Holst

Cand.mag. i tysk/dansk, master i fremmedsprogspædagogik, medlem af den nationale faggruppe i tysk samt *Sprogkonsortiet*. Jette har siden 1999 undervist i tysk på læreruddannelsen (i dag professionshøjskolen København). Her har hun stået i spidsen for en lang række indsatser og projekter, og konsekvent arbejdet med afsæt i en forståelse af sproget som en dynamisk størrelse, hvor der ganske naturligt, som del af at man arbejder med at udvikle og lære et sprog, vil forekomme afvigelser fra målsproget. Aktuelt er Jette, foruden undervisningen i tysk, involveret i et forskningsprojekt om sprogtilegnelse via *chunks* i tyskundervisningen.

Mødedage - tysknetværket:

Møde #1: 16. september, 2022 (KP, Nyelandsvej)

Møde #2: 17. november, 2022 (Albertslund Lilleskole)

Møde #3: 24. januar, 2023 (deltagerdreven erfaringsudveksling)

Møde #4: 17. april, 2023 (afventer værtsskole)

Vel mødt til Lilleskolernes faciliterede netværk

Generel og praktisk info på den næste side



LILLESKOLERNES FACILITEREDE NETVÆRK SJÆLLAND 2022/2023

Generel info

Netværksmøderne afholdes på forskellige lilleskoler og hvert netværk laver aftaler med værtskoler for hvert af netværkenes møder. Nogle netværk har allerede værtsskoler klar for det kommende år, andre får det plads i løbet af årene - uanset meldes lokation for møderne ud direkte til netværkets deltagere.

Værten sørger for at stille et passende lokale til rådighed, samt for at indkøbe forplejning til deltagerne. Alle udgifter til forplejning bliver dækket af projektets "kasse", så der er ingen udgifter forbundet med at være vært (budget pr. værtsskab er ca. 1500 DKR - bilag sendes til lars@lilleskolerne.dk). Som værtsskole får man den store gevinst, at få besøg af en toptunet flok af faglærere - og mærker at man er del af noget større. I må meget gerne give besked, hvis I har lyst til at være vært for et af møderne - men skynd jer - der bliver helt sikkert rift om det!

Møderne vil i udgangspunktet være i tidsrummet kl. 09.00 - kl. 15.00.

De pågældende facilitatorer sørger for dagsorden og diverse faglige indspark.

Facilitatorer

Det har været vigtigt at finde de helt rigtige tovholdere for netværkene. Fagpersoner fra øverste hylde, med indgående viden om området, som ved hvad der rører sig på feltet og som kan facilitere arbejdet. Vi har tidligere i netværkene forsøgt at etablere nogle digitale platforme for erfaringsudveksling og spørgsmål. Det har været meget forskelligt fra netværk til netværk, hvor meget disse platforme er blevet brugt. I denne omgang bliver det op til det enkelte netværk at afgøre, om man vil etablere en fælles platform.

Økonomi

Hvert netværk koster i udgangspunktet 50.000 kr. at drive pr. år.

Udgiften skal deles solidarisk af de skoler, som har deltagere i netværket. Jo flere deltagere, jo lavere pris. Som udgangspunkt skal der være minimum 10 deltagere i et netværk, før vi opretter det som et faciliteret netværk.

De faciliterede netværk administreres af Lilleskolernes Sammenslutning.

Tilmelding: lars@lilleskolerne.dk

Tilmeldingsfrist: fredag den 19. august 2022

VIGTIGT: Deltagere fra det seneste års netværk skal 'gen-tilmelde' sig.

Pris: Max. 5.000 kr. pr deltagende lærer samt 4 årlige kursus/mødedage, hvor deltagerne er væk fra skolen. Den eksakte pris melder vi ud, straks efter deadline for tilmelding - de seneste år har prisen ligget på omkring 3500 kr. pr. deltager.

Deltagerbetalingen vil blive opkrævet ultimo august.